
Jméno kandidáta rioorózní práce: Mgr. Ing. Vladimír Novotný
Téma práce: Právní úprava daňových povinností sdružení oodnikatelů
Rozsah práce: 137 stran
Datum odeyzdání práce: bÍezen2012

1.

PoSUDEK oPoNENTA RlGoRÓzní pnÁcr

Aktuálnost (novost) tématu

Autor si jako téma své rigorózní práce zvolíl problematiku spadající do práva daňového,
konkrétně tématykajicí se právní úpravy daňoých povinností sdruŽení podnikatelů. Jedná se o
té'ma zpohledu finaněního práva velmi aktuální, neboť daňové pnávo tvoff jeden ze stěžejních
podoboru prava finančního. Zvolené téma je téma velmi specifické, neboť se nedotýlcá jenom
daňověprávní oblasti, ale zasahuje též í do s problematikou souvisejícího pracovního práva.
Komplexnost této práce pak spočívá ve srovnání stávající úpravy s právní úpravou Spolkové
republiky Německo.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
pouŽité metody

Autorem zvolerré téma je tématerrr" které lze oznaěit zatéma pnívní i ekonomické. Autor se
zabývá nejen právním rozborem dané problematilcy, ale dotýM se též i ve čtvrté ěásti účetní
evidence. V sedmé části se potom zabyvá pracovněprávní problematikou, a to při ýkonu
ěinnosti na záhJadé dohod konaných v rámci pracovněprávního vztahu. K úspěšnému zv|ádnuti
tématu jsou nutné zrralosti z oblasti ekonomie, daňové teorie, finančního i daňového práva, a to
nejen práva tuzemského, ale, jak uvedeno v ěásti deváté, i právní úpravy ve Spolkové republice
Německo. Z hlediska jednotliých metod se domníviírrr" že metoda popisná i metoda analyticlcá
zdeby|a řádně naplněna. Na druhou stranu jsem postnádal metodu hodnotící a metodu kritickou.
V někteých pasážich se autor snaŽí hodnotit právní úpravu, ale chýí zde ve větší míře náwhy
de lege ferenda, tak, jak by měla být daná oblast správně upravena. Chybí tak autorovy náwhy
na případnou budoucí úpraw této oblasti.

Formá!ní a systematické členění práce

Zformá|ntho hlediska je disertaění práce složena zprohlášení, poděkování konzultantovi,
obsahu, úvodu, osmi ěástí, závěru, resumé a seznamu použité literatury.
V úvodu své práce, ve kterém si autor odpovídá na otá.r:lrrl, co je sdruženi bez právní
subjektivity, si zároveň klade i cíle, resp. vědecké zétméry této rigorózrrí práce. V úvodu dál
rozebiťa některé pojmy, kterým se blíže věnuje pak ve vlastní ěásti rigorózrrí práce.
v druhé části se potom autor zabývá historií celé právní úpravy a též současnou právní úpravou.
V této ěástitůporovnává právní úpravu smlouvy o sdružení s právní úpravou veřejné obchodní
spolďnosti a spolďnosti s ručením omezeným.
Ve třetí části se autot zabývá subjekty resp. účastníky smlouvy o sdružení.
Ve ětvrté se pak zabýváúčetní eúdencí.
V páté ěásti pojednává o aplikaci óaně zpříjmu fuziclcých osob, jíž jsou zatíženi jak úěastníci
sdružení, tak i společnící obchodních spoleěností.
V šesté části poté pojednává autor o danlzpřidané hodnoty.
V sedmé části se zabyvá jIž zmiňovanou pracovněprávní problematikou účastníků sdružení.
V osmé části poté pojedruává krátce o dani silniční, dant' znemovitostí a dani z převodu
nemovitostí.
Zajímavou ěástí je pak část devátá,týh.ajici se právní úpravy ve Spolkové republice Německo.
Závěr je shrnutím celé rigorózní práce. Y závérutéž autor zmiňujq že v této práci chtěl uplatit
své zktršenosti, které získal při ýkonu dlouholeté daňověprávní praxe' a ve které se touto
problematikou téŽ zabýva| z praktického hlediska.

2.

3.



4. Vyjádření k práci

fugorózní práce odráňí praktické zkušenosti autora a je z ru zÍejmé, že autor má detailď znalosti
z této problematiky, a to jak teoretické, tak i pralrÍické. Autorovi se podařilo vytvořit komplexní
práci pojednávající o všech aspektech týkajíci se právní úpravy daňoých povinrrostí sdružení
podnikatelů. I když některé pasáže jsou hodně popisné a v rigorózní pnáci se neměl autor
uchylovat k jednotliým konkrétním definicírrr" pojmům a jejich ýkladu, tak jsem toho názoru,
Žeigorózru prace svůj cíl splnila a celou ji hodnotímjako zdařilou.

Kritéria hodnocení práce

Sp|něnící|e práce Autor ngorózru práce v zásadě splnil svuj výýěený cíl a
popsal právní úpravu daňoých povinností sdružeď
podnikatelů velmi vhodným způsobem. Též uváděl
případy, zekteých jsou patrné jeho praktické zkušenosti
zpráce v oboru.

Samostatnost při zpracování
tématu

Je pravděpodobné, Že rigoróni práce je původním
tvůrěím dílem autora, což ostatně vyplyvá i z autorova
prohlášení.

Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska systematického členěna
vhodným způsobem. Urěité ýky mám kjednotlivým
příliš teoreticlďm a popisn'ím oaséůimrisorózní oráce.

Práce s literaturou (vyuŽití
cizojazyčné |iteratury) včetně
citací

Autor pracoval s tuzemskou i zabraniční literaturou.
Domnívám se, že autor mohl uvést vícero odkazů na
literaturu pooř. na iiné zdroie. ze lrÍerých čemal.

Uprava práce (text, grafy,
tabulkv)

Upravu práce hodnotím jako zdařilou.

Jazyková a sty|istická úroveň Z hlediska jazykové a stylistické urovně jsem nenašel
žádné zásadnt závahté nedostatky, které by byly na
škodu této oráce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by autor mohl odpovědět na tuto otázku: Jalcý je autoruv názor na úpravu
osvobození dividend a jiných podílů na zisku dané z příjmů.

Doporučení/nedoporuěení práce I Rigoróznípráci dop oruěuj i kobhajobě.
k

V Praze dne 17. 05.2012

5.

oponent rigorózní práce


